

Số: 64/KH-UBND

Thanh Cường, ngày 25 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

- Căn cứ chỉ thị số 27/CT/HU ngày 06/9/2023 của huyện ủy Thanh Hà về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 06/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Ủy ban nhân dân xã Thanh Cường xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

Nhằm quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, công bằng, công khai, đúng Luật nghĩa vụ quân sự hoàn thành chỉ tiêu giao.

2. Yêu cầu

Ban CHQS xã tham mưu cho Hội đồng NVQS xã làm đúng các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác quốc phòng-Quân sự địa phương năm 2024. Phát huy sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị, Các đồng chí trong thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phát huy hết khả năng, tuyên truyền động viên thanh niên nơi mình phụ trách đảm bảo 100% đi khám tuyển.

II. Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Theo chỉ tiêu huyện giao cho xã năm 2024, Chỉ tiêu được sức khỏe 19, xét nghiệm máu 17 người, giao quân là 12 người.

1. Đối tượng, tiêu chuẩn

- Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (nam công dân chưa được tạm hoãn).

- Cao đẳng, Đại học, gọi đến hết 27 tuổi (nam công dân chưa được tạm hoãn)

- Năm nay gọi nam công dân sinh năm 1997 - 2005. Tình nguyện sinh 01-02/2006

*** Tiêu chuẩn:**

- Văn hóa lấy từ lớp 8 trở lên, lấy từ cao xuống thấp.

- Sức khỏe đạt loại 1, loại 2, thiếu mới chọn thanh niên có sức khỏe loại 3 về thể lực

*** Về Chính trị, đạo đức**

- Thanh niên có nhận thức chính trị đúng đắn, trung thành với Đảng, với nhân dân trong nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc.

- Có lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt.

*** Không tuyển chọn nam thanh niên phục vụ quân đội trong thời bình**

- Người đang bị tòa án kết tội, về một tội được quy định trong Bộ luật hình sự, với mức hình phạt từ cải tạo không giam giữ trở lên, án treo đang thi hành án

- Người đang bị khởi tố, truy lã, đối tượng đang điều tra án, truy tố xét xử của cơ quan tố tụng hình sự

- Người có quan hệ với cá nhân, tổ chức nước ngoài làm trái với quy định của nhà nước, làm xâm hại đến lợi ích Quốc gia...

*** Đối tượng được tạm hoãn, miễn hoãn nhập ngũ trong thời bình**

- Tạm hoãn:

+ Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe;
+ Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn khả năng lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng về người và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận.

+ Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 61% từ 80%.

+ Có anh chị hoặc em ruột là Hạ sỹ quan, binh sỹ đang phục vụ tại ngũ; hạ sỹ quan, chiến sỹ thực hiện nghĩa vụ Công an Nhân dân.

+ Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 03 năm đầu đến các xã đặc biệt khó khăn theo dự án phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trở lên quyết định.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật.

+ Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông; đang được đào tạo trình độ đại học hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo.

- Miễn gọi nhập ngũ:

+ Con của Liệt sỹ, con của thương binh hạng một, con của bệnh binh hạng một;

+ Một anh hoặc một em của liệt sỹ;

+ Một con của thương binh hạng hai; một con của bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên; một con của người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

+ Người làm công tác cơ yếu không phải là quân nhân; công an nhân dân.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật từ 24 tháng trở lên.

*** Ngoài ra:**

+ Công dân thuộc diện tạm hoãn nhập ngũ theo quy định, nếu không còn lý do tạm hoãn thì được gọi nhập ngũ;

+ Công dân thuộc diện tạm hoãn hoặc miễn gọi nhập ngũ theo quy định, nếu tình nguyện thì được xem xét tuyển chọn và gọi nhập ngũ.

2. Mốc thời gian tổ chức thực hiện (dự kiến)

- Ngày 29/10 - 07 /11/2022 phát lệnh khám sơ tuyển, thông báo danh sách trên đài truyền thanh xã, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ sơ, khám tuyển.

- Ngày 22/11/ 2023. Tổ chức khám sơ tuyển tại trạm y tế xã và phát lệnh gọi khám tuyển ở huyện.

- Ngày 13/12/2023 tổ chức khám sức khỏe ở huyện, địa điểm Ban chỉ huy quân sự huyện Thanh Hà.

- Từ ngày 18/12/2023 - 28/01/2024 hoàn chỉnh việc xét duyệt hồ sơ, thâm nhập, tổ chức hội nghị hiệp đồng giao nhận quân giữa địa phương với các đơn vị nhận quân; chốt quân số giữa Ban CHQS huyện và xã.

- Từ ngày 29/01- 09/02/2024. Phát lệnh gọi nhập ngũ tới từng công dân.

- Tổ chức giao quân Từ ngày 25/02 - 29/02/2024.

(Âm lịch: từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

III. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã:

- Chỉ đạo các thôn làm tốt công tác tuyên truyền vận động cho thanh niên trong độ tuổi đi khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách các cơ sở thôn.

- Chỉ đạo khám sơ tuyển, khám tuyển, giao lưu, gặp mặt động viên và tổ chức giao quân an toàn.

2. Các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị khác:

* Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội CCB xã, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, các đoàn thể tổ chức chỉ đạo chi hội cơ sở của mình tuyên truyền, động viên thanh niên và nhân dân thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, thăm hỏi tặng quà cho thanh niên nhập ngũ ở thôn, xã.

* Ban chỉ huy quân sự xã:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức sơ khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ, thường xuyên, kiểm tra đôn đốc, tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy; Ủy ban nhân dân xã để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

*** Lực lượng công an xã:**

- Giúp hội đồng xét duyệt tiêu chuẩn chính trị đối với công dân khám trúng tuyển, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức sơ, khám tuyển, thụ lý hồ sơ các công dân chôn tránh không khám sơ tuyển và khám tuyển để xử lý theo luật nghĩa vụ ban hành. Cùng với lực lượng quân sự đi đôn đốc thanh niên đi khám tuyển và lập biên bản các thanh niên không đi khám tuyển NVQS.

*** Trạm y tế xã:**

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, chuyên môn kỹ thuật, phối hợp với Ban quân sự xã tiến hành tổ chức sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho công dân.

*** Trường trung học cơ sở:**

- Xét duyệt và xác nhận tiêu chuẩn văn hóa cho các công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo quy định.

*** Đoàn thanh niên:**

- Làm thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho công dân trúng tuyển, làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cho thanh niên, hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, chuẩn bị các nội dung giao lưu, gặp mặt thanh niên tân binh ở xã và đưa thanh niên lên đường nhập ngũ.

*** Công chức văn hóa thông tin:**

- Soạn tin, bài, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã về công tác tuyển quân năm 2024.

* HDNVQS xã yêu cầu các Ban, ngành, đoàn thể, các (ông, bà) Trưởng thôn, thôn đội trưởng, các chi hội cơ sở tổ chức thực hiện nghiêm túc việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt kế hoạch và chỉ tiêu trên giao./.

Nơi nhận:

- HD NV QS huyện;
- TT Đảng ủy, HDND xã;
- Hội đồng NVQS xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Tấn